
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

MORADORES estão preocupados com o risco de queda do poste

EDUARDO do Blog pede ampliação de medidas contra a dengue 

VEREADOR Hingo Hammes é autor da lei que inclui a Semana no calendário de eventos do município

Semana da Criatividade e Inovação
Palestras e oficinas fazem parte da programação

DIVULGAÇÃO

Poste tombado gera receio aos 
moradores do Jardim Salvador

Rede elétrica em rua do Bingen 
está encoberta por vegetação

Rua em Corrêas está afundando 
e coloca motoristas em perigo

Reforço no atendimento 
nas UPAs e contratação 
de profissionais

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Sexta-feira, 19 de abril de 2024

Diário nos bairros

Teve início nessa quinta-feira 
(18), a Semana Municipal da Cria-
tividade e Inovação. A abertura das 
atividades aconteceu no Serratec – 
Parque Tecnológico da Região Ser-
rana – e contou com as palestras de 
Jim Friedman, professor e doutor 
em Comunicação, Anderson Leal, 
responsável pela organização do 
evento, e Luciane Bonamigo, psicó-
loga. O vereador Hingo Hammes, 
autor da lei que inclui no calendá-
rio de eventos do município a Se-
mana da Criatividade e Inovação, 
também esteve presente no lança-
mento.

No discurso de abertura, An-
derson Leal destacou a realização 
das atividades pelo segundo ano 
consecutivo na cidade. Ele ressal-
tou ainda que Petrópolis é a única 
cidade no país participando das 
atividades em homenagem ao Dia 
da Criatividade e Inovação, come-
morado no dia 21 de abril. “Para o 
mundo ser impulsionado, precisa-
mos de boas ideias. Ideias criativas. 
São necessárias ferramentas para 
que essa habilidade possa ser de-

senvolvida ao longo da vida”, disse. 
O vereador Hingo Hammes 

disse que é fundamental a promo-
ção de atividades educativas e de 
comunicação sobre a importância 
da aplicação da criatividade e da 
inovação no município. “A semana 
é muito mais do que uma série de 
eventos, é um chamado global para 
reconhecer, celebrar e cultivar a 
criatividade em todos os aspectos 
de nossas vidas. Petrópolis preci-
sa avançar neste sentido também”, 
comentou. 

Nesta sexta (19), serão realiza-
das 11 palestras no auditório da As-
sociação Comercial e Empresarial 
de Petrópolis, no Centro, a partir 
das 9h. Já no sábado (20), as ati-
vidades acontecem na Escola de 
Música Santa Cecília, também no 
Centro, no mesmo horário. O en-
cerramento será no domingo (21) 
na Escola Oficina Criativa, com 
uma programação voltada espe-
cialmente para crianças e famílias. 
Mais detalhes da programação es-
tão no site www.petropoliscriativa.
com.br

PORTARIA PRE ADM 014/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS,

R E S O L V E
Art. 1° - Fica considerado facultativo o 
ponto na Câmara Municipal de Petrópo-
lis no dia 22 de abril de 2024.
Art. 2°- A presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 18 de mar-
ço de 2024.

Junior Coruja
Presidente

ATO ME ADM 060/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

R E S O L V E
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 

nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Oficial de Gabinete- símbolo 
CC-4, Rafael Nascimento Silva de Arau-
jo, conforme processo protocolado sob 
o nº394/2024 pelo gabinete do Vereador 
Gil Magno. Cargo vago em função do 
Ato Me Adm 056/2024.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 19 de abril de 2024.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 18 de Abril 
de 2024.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Dr Mauro Peralta
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 19/04/2024

Daniel Xavier – estagiário

Um poste de madeira 
instalado na Servidão An-
tônio Alexandre Cordeiro, 
em frente ao número 165, 
no Jardim Salvador, tem 
provocado receio aos mo-
radores locais. De acordo 
com as informações pres-
tadas por eles, a base do 
objeto está com avarias, 
comprometendo a estru-
tura dele. No momento, 
inclusive, o mesmo está 
parcialmente tombado – 
sendo a substituição, des-
sa forma, necessária.

A preocupação com 
um eventual acidente 
também é latente.

“Quem estiver pas-
sando na servidão, no 
momento da queda, irá 
se machucar. Já fizemos 
solicitações junto à Enel, 
equipes já vieram aqui 
umas duas vezes. Fizeram 
a vistoria, mas disseram 
que a troca só seria feita 

depois que o poste caísse. 
Não dá para ficar assim”, 
lamenta a moradora Valé-
ria Alves.

Procurada, a Enel 
Distribuição Rio infor-
mou que “uma equipe 
especializada foi ao local 
indicado, realizou a visto-
ria do poste e programou 
a substituição do equipa-
mento”.

A Distribuidora res-
saltou que “toda a área de 
concessão passa periodi-
camente por vistorias e 
possuiu um programa de 
manutenção e moderni-
zação da rede. Os equi-
pamentos são avaliados, 
recebem os reparos ne-
cessários ou são substitu-
ídos conforme cronogra-
ma”. 

“Em casos emergen-
ciais, como abalroamen-
tos ou quedas de árvores, 
são substituídos imedia-
tamente”, completaram 
em nota.

Daniel Xavier – estagiário

Parte da rede elétrica na Rua 
Manoel Torres, próximo ao número 
265, no Bingen, está encoberta e su-
primida pela vegetação. Segundo os 
moradores, o peso demasiado tem 
comprometido o abastecimento de 
energia, além de inibir a iluminação 
pública no endereço citado, prejudi-
cando condutores e transeuntes.

O local, inclusive, é caminho 

para um Centro de Educação Infan-
til. Pais, responsáveis e crianças, fa-
zem o trajeto diariamente para che-
gar à unidade.

“A vegetação pesada está enco-
brindo os postes, as lâmpadas de 
iluminação pública, comprometen-
do a estrutura elétrica e os cabos de 
internet. É uma situação que preju-
dica nós, moradores, mas, também, 
outras pessoas. O endereço fica pró-
ximo à creche A Sementeira, por 

exemplo. É preciso que isso seja re-
solvido”, afirma uma das moradoras 
do local, Jamile Fogel.

A Enel Distribuição Rio infor-
mou que “enviará um técnico ao lo-
cal para avaliar o serviço de poda”. A 
concessionária “ressalta que possui 
um cronograma de podas preventi-
vas em toda sua área de concessão 
e que também está realizando atu-
ações em parceria com a Prefeitura 
dos municípios”.

Daniel Xavier – estagiário

Parte da via está afundando na 
Rua Manoel Muniz Falcão, próxi-
mo ao número 301, em Corrêas. De 
acordo com os moradores, o proble-

ma se faz presente desde as fortes 
chuvas que atingiram o município 
em março deste ano.

“Eu peço atenção para que seja 
feito o reparo nessa parte da rua. Ela 
está cedendo, e cada dia mais, apa-

recem novos buracos. E aqui transi-
tam muitos carros, além de pessoas 
e animais. Um acidente pode acon-
tecer a qualquer hora”, conta Queli 
Quintino. Procurada, a Secretaria 
de Obras não retornou.

A Câmara Municipal 
aprovou, em sessão ordiná-
ria realizada na quarta-fei-
ra (17), uma Indicação do 
vereador Eduardo do Blog 
sobre a necessidade de am-
pliação de medidas no com-
bate à dengue e outras viro-
ses, por parte do Executivo.  
No documento, o parla-
mentar sugere a descentra-
lização nos atendimentos 
nas Unidades de Pronto 
Atendimento (UPAs),  com 
a instalação de tendas ex-
ternas e reforço das equipes 
de saúde através de contra-
tações emergenciais de pro-
fissionais além de ações de 
controle.

Segundo dados do 
Painel de Arboviroses da 
Secretaria de Estado de 
Saúde - SES-RJ -, Petró-
polis contabilizou este ano 
3.244 casos de dengue, 
com quatro mortes re-
gistradas, sendo duas em 

abril. Diante do quadro 
o vereador considera im-
prescindível a ampliação 
dos atendimentos e uma 
maior disponibilidade de 
recursos humanos, mate-
riais e infraestrutura nas 
unidades.

Temos testemunhado 
um preocupante aumento 
sobre o número de casos 
notificados de dengue e 
outras viroses, o que de-
manda uma resposta ade-
quada por parte das au-
toridades de saúde, a fim 
de que possamos garantir 
o atendimento eficiente à 
população, afirma Eduar-
do.

O documento desta-
ca também a importância 
de medidas de conscien-
tização e prevenção para 
evitar a proliferação do 
mosquito aedes aegypti e 
reduzir o risco de conta-
minações.


